Of. 038-19— APHC Carambei, 30 de setembro de 2019.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, encaminhar a Yossa Senhoria, a Prestagio de Contas da
Associaggo Parque Histdrico de Carambei, referenie a quinta parcela do Termo de Colaboracao
007/2019, para apreciagéo.

Sendio o que tinharnos para o momento, nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

Presidev{% ’

Dick Carios de Ceus

R.G. 392.038 CPF 061.527.169-24

ILMA SR? Ana Wieslava Kespchack

Secretaria Municipal da Educasio




PARECER CONTABIL

Os extratos bancarios retratam fielmente a movimentagdo em conta corrente especifica e
exclusiva para fins desta subvencéao social, que no dia dez de setembro de dois mil e dezenove
teve o valor de R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) depositado na Conta Corrente n°
09505-2 Agéncia 3048-1 - Banco do Brasil S/A.

Com relagdo as despesas, as mesmas somam R$: 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais) —
(Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e Servigos de Vigilancia Ostensiva) conforme
Notas Fiscais e Extratos Bancarios em anexo, apresentando saldo em conta no dia 30 de
setembro de 2019 o valor de R$:0,44 (Quarenta e quatro centavos).

Desta forma, somos de parecer favoravel a aprovagao desta prestagéo de contas, no que

tange ao seu aspecto contabil, em virtude de sua conformidade com a legislagao em vigor.

Carambei, 11 de setembro de 2019,

S

LUCIANDO/GO.
Contador C 2
CPF 865.696.709-00

/

Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050, Cara

www.aphc.com.
CNPJ 0671637350001




Banco: Banco do Brasil

Agéncia: 3048-1

Conta Corrente: 9505-2

CONCILIACAO
BANCARIA

Més: setembro de 2019

Descrigdo

data N° do Documento Valor
Saldo Anterior R$: 0,05
Depésito referente ao repasse 24/09/2019 39.818 R$:12.500,00
TED Eletrénico 26/09/2019 92.601 R$: 5.125,00
Tarifa TED 26/09/2019 822.691.200.473.241 R$:10,45
Depdsito com Recursos
Proprios 27/09/2019 5563.048.000.27.954 R$:31,35
TED Eletronico 27/09/2019 92.701 R$:972,00
TED Eletrénico 27/09/2019 92.702 R$:889,00
Tarifa TED 27/09/2019 822.701.200.319.322 R$:10,45
Tarifa TED 27/09/2019 822.701.200.319.323 R$:10,45
TED Eletrénico 30/09/2019 553.048.000.020.252 R$: 5.514,00
Aplicacdo 30/09/2019 R$: 0,39
Saldo Final 30/09/2019 R$:0,44

Dic s de Gaus
.G. 392.038 CPF 061.527.169-34

Contador

CRC
e

LUCIANO (4OL
Tontador C
CPF 865.696.708-00

Parque Historico de Carambei
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PARECER DA UGT - ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Os valores pagos conforme esta Prestacdo de Contas, referente a quinta parcela do
Termo de Colaboragao, em: Servigos de Jardinagem, contrato de estagio e Servigos de Vigilancia
Ostensiva. Estao de acordo com os valores orcados. Assim devidamente aprovados pela UGT
da Associagao Parque Historico de Carambei, abaixo-assinados.

Atenciosamente,

Egon Mueller

Najara Pereira

{

Ana Paula Bomfim Martins

Parque Historico de Carambei Sp—
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR @Q
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QUADRO DE DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

Ano: 2019

Més de Referéncia: Setembro

Receitas
N° DESCRIGAO VALOR
01 | Saldo Anterior R$:0,05
02 | Repasse R$:12.500,00
03 | Rendimento da Aplicag&o R$.:0,39
04 | Dep6sito com recursos proprios R$:31,35
Total R$: 12.531,79
Despesas
N° DESCRICAO N° N.F. VALOR
05 | Ali Hasan 13 R$:5.125,00
06 | Lucas de Oliveira Visnieski, 86/08 R$ 972,00
07 | Renan Emiliano Lima 87/08 R$ 889,00 |
08 | F. Herley Tramontin Me 179 | R$ 5.514,00 “""_’Jz
09 | Tarifas bancarias R$:31,35 |
Total R$:12.531,35
N
idente
Dick Carlos de Geus
R.G. 392.038 CPF 061.527.169-34
Contador f
e LUCIANO
CRC/PR BOO-2
CPF 865.696.708-00
Carar gzl - "R

Av. d
p

‘
] ABE

Paraque Historico de Carambei
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DECLARAGAO

Declaro por meio deste que, os comprovantes de deposito em anexo, no valor total de
R$:31,35 (Trinte @ um reais e trinta e cinco centavos) refere-se, ao depodsito com recursos

proprios referente as taxas bancarias nao prevista no plano de Aplicacéo.

g\ Transagbes Pendentes

| Empresh

e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome  ASSOCIACAO PARQUE HISTORI
Agéncia 3048-1

Conta corrente 27954-4

Creditado

Nome ~ ASSOC PARQUE HISTORICO
Ageéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Valor 31,35

Data Nesta data .

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS

J1208786 BERENICE LOS
Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

E por ser a expresséo da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente,

D[ R

Dick Caglos de Geus

-~

Associagdo Parque Historico de Carambei

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiros, 4050. Carambel - PR
www.aphc.combr | (42)3231-5063
CNPJ 04716375000103

A% S
CARAMBEI

PARQUE IISTORICO




30/09/2019 Banco do Brasil —— I —

% ‘ G331301002345882011
Transagoes Pendentes 30/09/2019 10:07:14

ro—o = LR A A T T P o A 2 A S R A

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nema  ASSOC PARQUEHISTORICO
Agéncia 3048-1

Conta corrente 9505-2

Creditado

Nome  FHERLEY TRAMONTIN ‘

Agéncia 3048-1

Conta corrente 20252-5

Valor 5.514,00

Data Nesta data

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 30/09/2019 09:19:51

J1208786 BERENICE LOS 30/09/2019 10:07:14

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homevz.bb?tokenSessao=61 6c80b8a0a15106f9e77a12973d0as9# 11




F. HERLEY TRAMONTIN ME .
CNPJ: 08.221.835/0001-83 Numerf;';NFs'e
Rua DAS ORQUIDEAS, 275

CEP: 84145-000 - Bairro: CENTRO CIVICO
Municipio: CARAMBEI - PR

Celular: (429) 88162983

Email: destacseg@yahoo.com.br

Insc. Municipal: 15652

Situagéo
Emitido

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletro

Autenticidade

. ESTADO DO PARANA 0108440000205151

é g 3 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

W SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emisséo Hora Emiss&o

L— 30/09/2019 07:33:02
~ TOMADOR DO SERVICO . e
Razdo Social
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF/CNPJ IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Numero Complemento
Avenida DOS PIONEIROS 4050
Bairro CEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
e " DESCRIGAO DOS SERVICOS PRESTADOS i
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducao VIr. ISSRF
1705 844 200% | Tl ‘ ~5.514,00 ~0,00f 0,00

Descngao do Servigo: SERVICO DE VIGIA

Base de Calculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto

o ”“:«Valbi‘ quyido‘

D el 0,00f % . S5 h . 12'5.:514,00

IR INSS CSLL COFINS PIS Retencao pgiarrev'denua
ia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Descrigao dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03

1705 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou
temporarios, contratados pelo prestador de servico.

Legenda do local da presta¢ao do servico
844 - CARAMBEI -

Outras Informagdes omo‘ n '

Tl - Tributada Integralmente.
Atesto que 0 matarisUservigo conatante

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. neste documento foi recebida/prestado e
Ndo gera direito a crédito fiscal de IPI esta em conformidade com as
(1705) Servico Tributado no municipio do prestador. g‘mw” "““ 'Oﬂa“

Autorizagao para emissao de Nota Fiscal de Servigo Eletronica: 148/2011 de 18/04/2011. Cargo:
A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: lelmn
A veracidade das informag0es declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net

Prefei rayggn gal arambei

Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 741,63 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Munlopals comaase na
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT. Termo de (olabongio n‘mj)g@?
Usuério responsavel pela emissao: 08.221.835/0001-83 - F. HERLEY TRAMONTIN ME

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

- %) o




26/09/2019 Banco do Brasil

g (G336261439718362010

Transagdes Pendentes

A A R

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Ager;ma I 304{;7 e e —— S S e —————
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

Banco 237 BANCO BRADESCO SA. " " * n

Agéncia (sem DV) 6054 CARAMBEI
Conta corrente (com 30627

26/09/2019 14:47:14

DV)
CNPJ 23.625.070/0001-30

Nome favorecido ALI HASAN SERVICOS DE JARDINAGEM

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  92.601

Valor 5.125,00

Data transferéncia 26/09/2019

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB EA5F5E19644ADFEE

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 26/09/2019 14:19:58

J1208786 BERENICE LOS 26/09/2019 14:47:14

Transacao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=098792b5e12c54daee3101e17cc00112#

17




ALI HASAN 70214016129 NGmero da NFS-e

CNPJ: 23.625.070/0001-30 13

Rua PAU BRASIL, 485

CEP: 84145-000 - Bairro: JD. ELDORADO

: Municipio: CARAMBE] - PR

stsivissens Email: alihasan750@gmail.com Situacao
Insc. Municipal: 32711 Emitido

Nota Fiscal de Servico Eletronica - Série Nota Fiscal de Servicos Eletrd

Autenticidade
{@4%. ESTADO DO PARANA

0108440000201125
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data Emissdo Hora Emissao
26/09/2019 12:59:46

, 'OMADOR DO SERVICO
Razéo Social
ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CPF/CNPJ IE
04.716.375/0001-03 ISENTA
Endereco Numero Complemento
Avenida DOS PIONEIROS 4050
Bairro GEP Cidade - Estado
COLONIA 84145-000 CARAMBEI - PR
i ~ DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS bl ‘
Servico Local Prest. Aliquota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducao Vir. ISSRF
| s ] 200% Tl saseol 000 o000

Descricao do Servu;o prestagao servigo de Jardlnagem

Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto

f Valor quuudo o
5.125,00| SIMPLES NACIONAL 0,00 0,00( . B By 125 OO
IR INSS CSLL COFINS PIS Retencao ngac 2 Previdéncia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descrigao dos subitens da lista de servigo em acordo com Lei Complementar 116/03
711 - Decoracao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.

Legenda do local da prestagao do servico
844 - CARAMBEI - PR

Outras Informagoes

Tl - Tributada Integralmente, Npme da Entidade:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. : tante

N&o gera direito a crédito fiscal de IPI :::::odquo ¥ x:?mgxlpmt‘ado .

(711) Servico Tributado no municipio do prestador. esta em conformidade com as
spodﬂcacbu nom cons!

nadas.
Autorizagao para emissao de Nota Fiscal de Servico Eletronica: 18/2016 de 11/01/2@”5 Q

0 3 i
Valor aproximado dos tributos: Federais R$ 689,31 (13.45%), Estaduais R$ 0,00 (0.00%), Mum‘upa?s R$ 207,05 \4 9‘4°/
Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT. Termo de (ﬂ;hn@on‘@m

Usuario responsavel pela emissao: 23.625.070/0001-30 - ALI HASAN 70214016129

o&w base na

Software FiscalWeb- IPM Sistemas - Protegido por Lei.

) 8.1
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27/09/2019 Banco do Brasil

DOC ou TED Eletrdonico

Debitado

Agéncia 30481

Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 2958 UVARANAS

Conta corrente (com

DV) 255960

CPF 106.441.089-83

Nome favorecido RENAN LIMA EMILIANO

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  92.702

Valor 889,00

Data transferéncia ~ 27/09/2019

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB A3AB07C128CC4943

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 27/09/2019 15:58:52
J1208786 BERENICE LOS 27/09/2019 16:21:32

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=9cf9593f964d27a6a21b2e50e450d288# 2/2



)

EMITIDO POR GRUPO CONTAGRI

Dyﬁes,,,clr'icéo‘ Referéncia 'Véncimehfbé' - Descontos
10348 [HORAS ESTAGIO/BOLSA TREINAMENTO 101, 53
0081 |ARREDONDAMENTO 0,00
0339|DEsc. ARREDONDAMENTO MEg ANTERIOR 0,12
1543(aJupa com TRANSPORTE 127,50

000004 - ASSOCIACAQD PA
CNPJ: 04, 716, 375/0001
CARAMBEI PRI -

Cédigo

R R Perlodo:
Nome do(a) Empregado(a) csozooz Empresa Filial Departamento
000087 - RENAN LIMA EMILIANO

2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM
ESTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Data Admissio: 07/01/2019

Pis/Pasep: 200.83005,7

Assinatura

.o material/servigo constante
:;::;odg:uemento foi recebido/prestado e
esta em conformidade com as
ospeciﬂcaqbu neste const-g/?!gfs.

QO

i id bei
Prefeitura Municipal de Caram .
o Colabomyéo’a'm’imp

Total dos Vencimentos

Total dos Descontos

889,12

0,12

Data

Valor Liquido [,

Salario Base
7,50 P/HORA

Sal. Contr. SF/ B¢ IN.S.S
1.027, 50/0,00

Base Calc. FGTS
0,00

FGTS do méas

Base Calc. IRRF Faixa IRRF
889,00 01

0,00

9.1 (TW



27/09/2019 Banco do Brasil

‘ g : G331271609945601016
‘ Transag¢des Pendentes 27/09/2019 16:21:32

T

DOC ou TED Eletrénico

e s p——

Debitado

Agénma R 30,48_1 — P e S e
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO

Creditado

B;n;;o yryrrey BR;\[)ESC O SA ——————— . e

Agéncia (sem DV) 646 PONTA GROSSA-CTO

Conta corrente (com

DV) 103446

CPF 105.144.459-47

Nome favorecido LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  92.701

Valor 972,00

Data transferéncia 27/09/2019

'C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  40207874A675AC26

Assinada por J1208909 DICK CARLOS DE GEUS 27/09/2019 15:55:23
J1208786 BERENICE LOS 27/09/2019 16:21:32

Transagao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: J1208786 BERENICE LOS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=9cf9593f964d27a632 1b2e50e450d288# 1/2




000004 = & ALA R 10 (2= v|a)
‘NPJ 04 :
CARAMBET ! ! Ty Eeriodon 01/09/9019 a 30/09/2019
Codigo Nome do(a) Empregado(a) CB02002 Empresa Filial Departamento Se(or Segao Fls
J00086 - LUCAS DE OLIVEIRA VISNIESKI 2035-20 000004 00001 00000 - NENHUM 01
ISTAGIARIO LICENCIATURA EM HISTORIA Data Admissdo: 07/01/2019 Pis/Pasep: 212.85473.60.6
Céd. : sCri entos |  Descontos
0348 |HORAS ESTAGIO/BOLSA TRETNAMENTO 111,40 835,50
0061 |ARREDONDAMENTO 0,00 0,81
339|DESC. ARREDONDAMENTO MES ANTERIOR _ 0,31 0,31
1543|agupa edd \ 136,00 136,00
-

Atesto que o material/servico constante

neste documento foi recebido/prestado e

esta em conformidade adcom as

especifi neste nadas

: o/mo@x/ '9

£0-1000/348°84 L' ¥0 rdnoPrefettu«a Municipal de Carambe

Yd - 19qWRIED - 000-GPi Y8

0G0 's0ileu0ld SOP epmal\km de Colaboracdo n’ Y 2A9

bJEA oeﬁeuossv
4 Total dos Vencimentos |Total dos Descontos
972,31 0,31
CRES ; —
| valor Liquido f""”r-”‘} -
Ll : 2 was B & 972 00
Salario Base Sal. Contr. SF/BC I.N.S.S Base Calc. FGTS FGTS do Més Base Calc IRRF Faixa IRRF
7,50 P/HORA 1.036,00/0,00 0,00 0,00 971,50 01
EMITIDC POR GRUPO CONTAGRI
=

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANC!A LIQUIDA COMPREENDIDA NESTE RECIBO

«04.09.42,

Ao Lo O

Assinatura

Data




01/10/2019

&J Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual
T .~ Samaa S ———— — .
Conta corrente 9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Perlododo 092019
Langamentos
Pt movﬁ'em o Ag.origem  Lote Histérico
13/08/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior
05/09/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de ServiZos

Cobranga referente 05/09/2019
10/09/2019 3048 99015 870 Tra \cia

10/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fornecedor

MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/09/2019 0000 14134 612 Recebimento Fom

MUNICIPIO DE CARAMBEI
10/09/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada

10/09 3048 4055-X PREF MUNIC CAR
10/09/2019 3048 99015 470 Transfer?ncia enviada

10/09 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
10/09/2019 0000 13105
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv

237 0646 10514445947 LUCAS DE OLIVEIRA
10/09/2019 0000 13105 393 TED Transf.Eletr Disponiv

748 0730 09879195981 RENAN MAURICIO RI
10/09/2019 0000 13113 310 Tar D
10/09/2019 0000 13113

Cobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico

Caobranga referente 10/09/2019
10/09/2019 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servi?os

Cabr parc ref a 06/09/2019
11/09/2019 3048 990156 870 Transfer7ncia recebida

11/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
11/09/2019 0000 13113 435 Tanit e de Servi?os

Cobr parc ref a 05/09/2019
24/09/2019 0000 14134 612 Resebimento Fomecedor

MUNICIPIO DE CARAMBEI
24/09/2019 0000 00000 34 BB CP Automatico Empresa
26/09/2019 0000 13105 393 TED Transi Eletr Disponiv

237 6054 023625070000130 ALI HASAN SER
26/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Elstr?nico

Cobranga referente 26/09/2019
26/09/2019 0000 00000 €55 BR CP Automatico E
27/09/2019 3048 990156 &70 T vida

27/09 3048 27954-4 ASSOCIACAO PAR
27/09/2019 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv

237 0646 10514445947 LUCAS DE OLIVEIRA
27/09/2019 0000 13105 393 TED Trans! Eletr. Disponiv

104 2958 10644108983 RENAN LIMA EMILIA
27/09/2019 0000 13113 310 Tar DOC/TED Elatr

Cobranga referente 27/09/2019
27/09/2019 0000 , 13113 310 Tar DOC/TED Eletr?nico

Cobranga referente 27/09/2019
27/09/2019 0000 00000 8855 BB CP Automatico Empresa
30/09/2019 3048 990156 470 Transfer?ncia enviada

30/09 3048 20252-5 F HERLEY TRAMO
30/09/2019 0000 00000 55 BB CP Automatico Empresa

Banco do Brasil

(G337010859206180011

01/10/2019 09:03:47

Documento

892.481.000.759.194
553.048.000.027.954
98.680
98.681
553.048.000.004.055
553.048.000.020.252
91.001
91.002
91.003
822.531.200.382.010
822.531.200.382.011
822.531.200.382.012
872.530.901.072.554
553.048.000.027.954
872.540.904.579.215
39.818

5
92.601

822.691.200.473.241

5
553.048.000.027.954

92.701
92.702
822.701.200.319.322
822.701.200.319.323

5
a,
553.048.000.020.252

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2¢f508e420cd51a0167f2dee2260f92at

0,05 C
005D 000C

8254 C

12.500.00 C

1.800,00C

1.800,00D

5.265,00D

5.125,00 D

1.04400D

1.076,00 D

1045D

1045D

1045D

51,19D 0.00C

081C

076D 005C

12.500,00 C

12.500,06D 000C
5125000

10,45 D

513546C 0Q00C

3138C

972,00 D

889.00 D

10,45 D

1046 D

1.850,56C 0,00C
5.514,00D

5514.00 C

ValorR$  Saldo

172



01/10/2019 Banco do Brasil

30/09/2019 0000 00000 999SALDO 0,00C
OBSERVAGOES :
Transacao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.
~
1

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ.bb?tokenSessao=20f508e4ZOcd5 1a0167f2dee2260f92a# 2/2




01/10/2019

/
?g, ‘ Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 3048-1

Conta corrente  9505-2 ASSOC PARQUE HISTORICO
Periodo do s
exirato Més atual

Langamentos

e
balancete movimento
30/09/2019 0000 00000 000 Saldo Anterior

Ag. origem Lote Histoérico

Ban06 do Brasil

(G337010859206180012
01/10/2019 09:04:13

Documento Valor R$ Saldo

Invest.com Resgate Autom.
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
IOF

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

0,44 C
0,44 ¢
0,00
31/10/2019
0,00
01/10/2019

BB Automatico Empres

0,44

Transacao efetuada com sucesso por: J1208909 DICK CARLOS DE GEUS.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=2cf508e420cd51a0167f2dee2260f92a#
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CERTIDOES

Parque Histérico de Carambefi
Av, dos Pioneiros, 4050. Carambei - PF
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

| CNPJ 04716375000103

L&lrn STORICO




24/09/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:27:25 do dia 22/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/02/2020.

Cddigo de controle da certidao: C3BD.3E0B.25A5.C637

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parani
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020669548-49

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.716.375/0001-03
Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certid&o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacées tributarias acessorias.

Valida até 22/01/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidzo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (24/09/2019 11:08:21 )

=




Municipio de Carambej
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAGAO

NEGATIVA
N°23015/2019

—

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL  COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
IMPORTANTE: POSTERIORMENTE MESMO  REFERENTE AO

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO EXISTE DEBITO TRIBUTARIO VENCIDO RELATIVO AO

CONTRIBUINTE DESCRITO ABAIXO.

Carambei, 15 de agosto de 2019

REQUERENTE

CODIGO DE AUTENTICAGAO: —]

FINALIDADE~: VERIFICAGAO
OBSERVAGOES:

WGT211 202-000-SPUQVQ-303569977

NOME: ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE|
CPF: 04.716.375/0001-03

CONTROLE
17979

CNPJ/CPF
04.716.375/0001-03

ENDEREGO

Avenida DOS PIONEIROS, 4050 - COLONIA - CEP: 84.145-000 - Carambei - PR




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 04.716.375/0001-03

Certiddo n°: 184675761/2019

Expedigdo: 24/09/2019, as 11:15:22

Validade: 21/03/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAOQ PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.716.375/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e esti3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliag¢do Prévia.



30/09/2019 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ...

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBE]
CNPJ N°: 04.716.375/0001-03

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE
GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO

REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI ESTA EM SITUACAO REGULAR
PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 10/11/2019, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

g 1
@ Tribunal de Contas do Estado do Parana

Cadigo de controle 5615.0QQ0.8443
Emitida em 11/09/2019 45 11:32:44

Dados transmitidos de forma sequra.

@Q 13.6

servicos,tce.pr.gov.br/TCEPR/TribunaI/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?anNPJ=O47163750001 3 171



PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

S-—__g]

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Municipal _ Pascoalino

Provisiero , com CNPJ n°

95686895/0001-76 esteve visitando com _19 pessoas/alunos e _3_ guias/,protess_otes 0

museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 04_ de setembro  de 201\'9_;

Tendo como seu representante na visita Claudiani Chaves sob CPF: 0037587'1@)%59,

RG: 5732070-2 que exerce a fungdo de diretora . A isengdo da taxa de

visitagdo faz parte da politica de’gratuidade adotada pela instituigdo que mantem o

compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

RAMBEI |




Relatorio de Visitantes

Declaro por meio deste que a Associagao Parque
Historico de Carambei.
Recebeu no més de setembro 7303 visitantes;

Parque Histérico de Carambef ~
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR

www.aphc.com.br | {42)3231-5063

CNPJ 04716375000103




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

W
Carini

PARQY

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicho Escola Municipal __Pascoalino

Provisiero ., com CNPJ n°

95686895/0001-76 esteve visitando com _19 pessoas/alunos e _3_ guias/ professores o

e —— e

museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 04 de setembro  de 2019.

Tendo como seu representante na visita Claudiani Chaves sob CPF: 00375871969,

RG: 5732070-2 que exerce a fungdo de diretora . A isencdo da taxa de

visitacdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o

compromisso em democratizar o0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambeil o~
Av. dos Pioneiros, 4050. Caramber - PR

www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103 1E 90.593 667-07
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGCAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por meio deste que a instituicao
r'i;m,\_@;,\;»‘_'- {‘L\ V?? Ads A "vf;'i x’vﬁi.i}p:'_/‘) {/’u\ ;' % {r CTAAD /’ A PA(‘, .9 f% x’)'i’:‘Y'D&A !?ht’hbab, com CNPJ n°
Q3. 320, 604/0DL -0 esteve visitando com QL pessoas/alunos e 1% guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia Q6 _ de
Soebie  de 2019. Tendo como seu representante na visita “heal & tadats ﬁ{iw&
sob  CPF_ 925 5%

\CAudBO. A isencdo da taxa de visitagdo faz parte da

Q-5 RGg. 139 335 6 que exerce a fungdo de

politica de gratuidade adotada pela instituigdo que mantém o compromisso em democratizar

o0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Noeli Elisabete Filus
Diretora
RG 61897356

/ORT 14/2019 DOE 28/01/2019

6.&A «).,L/L/.' J

Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambel

50 Cara

Av. dos PIo




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo CRAS Consulesa Helena van den Berg, com CNPJ

n°77.001.311/0001-08 esteve visitando com 45 pessoas/alunos e 4 guias/ professores o

museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 06 de setembro de 2019. Tendo

como seu representante na visita Ana Paula Ferreira de Lara sob CPF 072.670.559-40, RG

9907302-0 que exerce a funcdo de Orientador Social. A isengéo da taxa de visitagéo faz

parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em

democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

7

(“

_ \Stmone Abeéda Gomes

Coodenadora

CRAS Consulesa Helena van den Berg

Pargue Histérico de Carambei
Av. dos Pioneiras, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | {42)3231-5063

CNPJ 04716375000103 E 80.583.667-07
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Escola Reitor Alvaro Augusto Cunha Rocha / CAIC, com CNPJ
n® _03277096/001-28 vamos visitar com 30 pessoas/alunos e 03 guias/ professores ( cada data) o

museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 10/09/19 ( 30 alunos) e 17/09/19 ( 30
alunos). Tendo como seu representante na visita a, prof. Maria Lixiza Nascirh:ento sob CPF
340583629/87, RG 3173616-1 que exerce a funcdo de Pedagoga. A isencdo da taxa de visitagao faz
parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar o

acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

Ponta Grossa, 05/07/2019

L

/\ﬂ(_’(,/ﬁ AL jg/iﬂ/i(a "T/(!/@%u/‘“’fvb}; /

Maria Luiza Nascimento

Assinatura do Responsavel

( \ | Parque Historico de Carambei
L \T\ﬁn Av. dos Pioneiras, 4050. Carambes - PR ( iz
| AN ) i B
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DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Colégio Estadual Anita Canet - EFM, com
CNPJ n° 73.605.073/0001-80 esteve visitando com f\ﬁ pessoas/alunos e % guias/ professores 0
museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia 12 de Setembro de 2019. Tendo como seu
representante na visita Gilmara Lazzaris Bueno sob CPF 918.534.439-72, RG 5.368.339-8 que exerce
a funcdo de Diretora da escola. A isenc@o da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade

adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias
e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

B Assinatura do Responsavel
Gilmara Lasiaris buens

K‘ E Parque Historico de Carambe T~
CAR

~H AT | FiY i i i i
AMBEI | | ' ' o




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo
W Soduals dw /Cwm{‘w B m\\w{u Lovnd o, com CNPJ ne
1582 990 Jpe0] -4X esteve visitando u}com 41 pessoas/alunos e _4  guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia_7< de

de 2019. Tendo como seu representante na visita “ﬁm’ jv A \WUano
sob  CPF3H00L8 00%-5 RG (3285348 que okefes @ fungdo de

A}.M,\i_{"’ anelary . A iseng@o da taxa de visitagéo faz parte da

/

politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

[\{ Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambe




| QK

e Sl =

PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo, Centro Municipal de Educacao Infantil Ciranda do
Saber com CNPJ n° 15.557.545/0001-70 esteve visitarda com 25 alunos e 04 guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitam(-:’-r‘ﬁ;'no dia 0
de 2019. Tendo como seu representante na visita Alissandra Aparecida de A!mm

“CPF: 021.835.229-84 RG 6.602.678-7 que exerce a fungédo de Coordenadora Pedagogica.
A isencado da taxa de visitagdo faz parte da politica de gratuidade adotada pela institui¢ao

que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus

produtos.

Por ser a express&o da verdade, firmamos a presente;

N\

Danielle Ferraz Tibucheski
DIRETORA
Dec. 764/2018 de 20/12/2018

Parque Historico de Carambei

Av. dos Pioneiras, 4050. Carambei - PR
www.aphc.combr | (42)3231-5063

CNPJ 04716375000103 |E ©0.583.667-07

" '\J("
/
( _,,r:Assinatura do Responsavel

[15.557.545/0001-70 '
DE PAIS, MESTRES £
DO CME! CIRANDA
DO SABER
RUA PEDRO CAMMA SALGADO, 485
CAMTA GAMLO M - CEP- 84178-470
L CASTRO - PARANA

A
B
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Estadual Carmela Bortot esteve visitando com

40 pessoas/alunos e 2 guias/ professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia
13 de setembro de 2019. Tendo como seu representante na visita Anelise Girolometto sob CPF
mG 5.666.234-0 que exerce a fungdo de Professora. A isengdo da taxa de visitagéo
faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em
democratizar o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

(}NQ;ASL Ondgeectke

stinatura do Responsavel

/\ Parque Histdrico de Carambei
Bl S Av.dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
; www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103 IE 90.593.667-07




PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigao ETEC DE ITARARE com
CNPJ r° _62823257/0243-85__ esteve visitando com K[ pessoasfalunos e __ guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambel gratuitamente, no dia _13_ de
W19. Tendo como seu representante na visita __MARCIA BRAGA__sob
CPF 635525079-49, RG 4545293-0 que exerce a fungéo de COORDENADORA. A isencao
da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituigao que mantém
o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos Seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente;

D) Lﬁ@.l\@ -

A(ss/natura do Responsavel

Harcia Aparecida Braga

Coord. ETIH Adminlstragio
4,543.283-0

Parque Histérico de Carambei -~
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063

CNPJ 04716375000103 |E 90.593.667-07 _
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N? 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
LJ‘M o Yluduel Funcuwce e Wacha do , com CNPJ n®
24 N210g/000l 53 esteve visitando com ___ pessoas/alunos € guias/ professores 0
museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia _E_'_)i_ de QA de 2019. Tendo
como seu representante na visita sob CPF .
RG  que exerce a fungado de A

isencdo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicao que

mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressdo da verdade, firmamos a presente;

Assinatura}’ do Responsavel
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PLANO ANUAL NDE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Escola Estadual Carmela Bortot esteve visitando com

40 pessoas/alunos e 2 guias/ professores 0 museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia
——— e ————e

13 de setembro de 2019. Tendo como seu representante na visita Anelise Girolometto sob CPF

881.513.289-91, RG 5.666.234-0 que exerce a fun¢do de Professora. A isencdo da taxa de visitagao
faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em
democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

f . A
r [+ - / { ; . /
YA e { w (X 7 L \
WS (S A f*mﬁ\\(\gfbg
L | e X

Assinatura do Responsavel

Parque Historico de Carambei ~
CARAMBEI Av. dos Pioneiros, 4050. Carambei - PR
AL o " " - » i
FARQUT IS TORICO | www.aphc.com.br | {42) 3231-5063
~— - 5 y w5y VYA AT ey - -
CNPJ G4716375000103  IE 90.593.667-07
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
, - 1 ) N

»m@& n\,uﬂuu /mu {/714, RAAN Lwééi com CNPJ n°

(‘ {. %40, € 23/(( { uf,%esteve ssitando com 4 3 pessoas/alunos e ; guias/

professores 0 museu

Parque Histérico Je Carambei gratuitamente, no dia 1 3 de
hal ng g de 2019, Tendo como s2u re,,resemante na visita ﬂa:} MO § mm«(
so6— CPF3m) 5 403 AN RGEO1( (. d3C que exerce a funcdo de

Con dano denCe AP Ms%%_ A isencdo da taxa de visitagéo taz parte da
politica de gratuidade adotada pela i

nstituicdo que mantém o compromisso em democratizar
o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da'vercade firmamos a presente;

Mhidvs 7

Acsinatura do Responsavel

Jacipad 2ol #roldo
CENSHNG FUNDAMENTAL ———

Veaerax (42) 3916-2186
Qaivarie: © ctsio Ribero 535
Trag - R

CARAMBEI

https://mail.goog|e.com/mail/u/O/#inboxIQgchHrnquthNVJGThTLTSanNthTrlv?projector=1 &messagePartld=0.1

n



PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituigdo Centro de Referéncia Especializado de Assistencia Social —
CREAS - I, com CNPJ n°76175884000187 esteve visitando com ﬂ_ pessoas/alunos e ___ guias/
professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 19 de Setembro de 2019.

. . . 4—’—’_—"—
Tendo como seu representante na visita Hyara Ferreira sob CPF 075.233.069-18, RG 958.801-85 que
exerce a funcédo de Assistente Social. A isencéo da taxa de visitagao faz parte da politica de gratuidade
adotada pela instituigdo que mantém o compromisso em democratizar o acesso as suas dependéncias

€ aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

0 /
\ A 4

“)Q ) A AANA \,JL/" NG AN -
" Assinatura do Responsavel
Jyara Ferreira
Assistente Social
CRESSH ey

PA t Parque Historico de Carambei -~
v A dos Pianeiros, 4050, Carambei - PF
CARAMBEI Av, dos Pianeiros, 1050, Ca ;mhoi PR @
PR TR www.aphc.combr | (42)3231-5063

CNPRJ 047163 75000103  1E 90.593.667-07 —
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DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
Bacdes,  Runal,  Muricipals borie, Cuuy .~ com CNPJ n°

! )
esteve visitando com _34 pessoas/alunos e (3 guias/ professores 0 museu

==
Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia el de Wy de 2019, participando do projeto

cultural (se houver) ~ Tendo como seu representante na visita
;?Gm R. o Youdos sob CPF o5 824 449.13 RG_Q.952.145. 4 que exerce a fungéo de
’wauMcu { deocendis) " A isengdo da taxa de visitagéo faz parte da politica de

gratutdade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas

dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressio da verdade, firmamos a presente;

Tt

MARLE! APARECIQA &A SILVA KAAP
Pert. 5[2018 DOE 03/01/2018

O i o
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Assinatura do Responsavel

quue Hw,w icode C mambm
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DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicdo Casa de Semiliberdade de Ponta Grossa PR, com CNPJ n°
40.245.920/0001-94 esteve visitando com 08 pessoas/alunos e 03 guias/ professores o museu Parque

Historico de Carambei gratuitamente, no dia 20 de setembro de 2019 Tendo como seu representante
na visita, Saulo Alessandro lopes sob CPF 020.565.759-14, RG 5.836.648-0 que exerce a funcao de
Diretor. A isencao da taxa de visitagéo faz parte da politica de gratuidade adotada pela instituicido que

mantém o compromisso em democratizar 0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

/ SEhe/gLiBERDADE DE PONTA GROSSA - PR}
) Secretaria de Estado da Justica, Trabalho e Direitos Humanos

Departamento do DEASE
CNPJ: 40.245.920/0001-94
Tel.: (42) 3222-9910 / (42) 3223-9540

Saulo Aleg{s{ggﬁro Lopes
semiliberdade_pg@seju.dease.pr.gov.br

iliberdade de Poma Grossa - 7r
MG, 5836 6480

Assinatura do Responsavel

Parque Histérico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Caramber - PR @ :
www.aphc.com.br | (42) 3231-5063 —

CNPJ 04716375000703 E 90.593.667-07 —
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARACAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE
CARAMBEI

Declaro por meio deste que a instituicao
Db ol Toduroce Iofoal) i , com CNPJ n°
31 434 03810004 - F ) esteve visitaﬁdo com 40 pessoas/alunos e _35  guias/

professores o museu Parque Historico de Carambei gratuitamente, no dia J5 de

e de 2019. Tendo como seu representante na visita _./n...  We.ce Lt
G —— . =
sob CPF ¢yd ai: 9mwa, RG_J403 244-9 que exerce a fungdo de
Landtadae  #olidoicas . A isengdo da taxa de visitagdo faz parte da

politica de gratuidade adotada pela instituicéo que mantém o compromisso em democratizar

o acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expresséo da verdade, firmamos a presente;
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Assinatura do Responsavel
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PLANO ANUAL DE ATIVIDADES APHC 2018
PRONAC N° 162541

DECLARAGAO DE VISITA GRATUITA PARQUE HISTORICO DE

CARAMBEI
Declaro por mej>o deste que a instituicao
'J\m,\\ \_)\DXQC = O 4 et 7Y )\x,(. A G \Jf‘x‘”\“\{) , com CNPJ n°®
i T \ 2
04 .Lt*’\G K& 331 o } | esteve visitando oom 4.2 pessoaslatunoé e 4 guias/

professores o museu Parque Histérico de Carambei gratuitamente, no dia 2( de

Jaile wlnp  de 2019. Tendo como seu representante na visita __JUrronindc
—sob~ CPF.0 H138H0(19* RG_F 840X54Y que exerce a fungdo de

. A isencdo da taxa de visitagdo faz parte da

HALA R U

politica de gratuidade adotada pela instituicdo que mantém o compromisso em democratizar

0 acesso as suas dependéncias e aos seus produtos.

Por ser a expressao da verdade, firmamos a presente;

J
//

(& i*{ ',1‘&"
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Assinatura do Responsavel

Parque Histdrico de Carambe

Ay, dos Pioneiros, G0
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Parque Historico de Carambei
Av. dos Pioneiros, 4050. Carambel - PR
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EXPOSICAO VIRTUAL ‘

oS

POR DENTRO DO
| MUSEU

A exposicao virtual Tesouros Ocultos tem como objetivo revelar pecas do acervo que estae abrigadas em nuss reserva técnica ¢ que nunca
foram exibidas.

As reservas técnicas em museus sio lugares controlados e de acesso Himitado apenas a eguipe técnica, pois, fungio é justarmente o de
preservar aceivos ndo expostos, deste modo, &s pegas ali awondicionadas ndo ficarn visiveis em exposicdes para o grande pablico, por

diversas razoes,

5 pela falta de espaco em ambilentes expositivas, para contrale Preventivo ou per nae fererm ligag

COmM a3 eXposighes
em cartaz,

As pecas escolhidas para essa mostra NAo possuem uma ligacdo entre si, 540 pegas aleatdrias, mas com hstirias proprias e curiosas gque

contam um pouco dos habitos, costumes e tradicdes da comunidade local ao fongo do temipo.

Tesouros Ocultos busca mostrar a diversidade que e composta o acerve da instituigao e como isso & reflexy dos aspectos culturais, sociais &
ecandmicos da antiga coldnia.

https://www.aphc.com.br/tesouros/
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Tesouros Ocultos — Exposigao Virtual —

Parque Histérico de Carambei

DE UM ZoOM

https://www.aphc.com.br/tesouros/



Tesouros Ocultos — Exposigdo Virtual - Parque Historico de Carambei

e

CADEIRINHA

Gadeira de bicicleta para crinneas

DE UM ZoOoMm

https://www.aphc.com.br/tesouros/ ’/\ 3/14



7

il s socorros Johnson & Jolnson. década de 1960
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30/09/2019 Parque Historico organiza atividade especial para a Primavera dos Museus — Faliqiie THSEIEE == =
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PARQUE HISTORICO ORGANIZA ATIVIDADE ESPECIAL PARA
A PRIMAVERA DOS MUSEUS

anapaula postarto setembro 23, 2019 «ri Destaque, Noticias

1

https:/lwww.aphc.com.br/201 9/09/23/parque-historico-organiza-atividade-especial-para-a-primavera-dos-museus/

1/4




Parque Historico organiza atividade especial para a Primavera dos Museus — Parque Historico de Carambei

i

W
¥

A agGo acontecerd na Casa da Memdtria, serd gratuita e destinada vo publico espontineo.

Museus por dentro, por dentro dos museus é o tema da 13 Primavera dos Museus, gue acontece entre os dias
23 e 29 de setembro. A temporada cultural promovida pelo Instituto Brasileiro de Museus (Ibram) mobiliza
diversas instituicdes culturais de todo o pais, neste periodo. O Parque Historico de Carambefl em mais um
ano compoe o grupo de museus que organizam atividades espe d

norteadas pela temédtica do evento

museal.

O Nucleo Educativo do Parque Histérico de Carambef preparou uma atividade especial, norteada pela
tematica do evento, com o intuito de atender o publico espontaneo entre os dias 25 e 27 de setembro, das
13h as 17h. Com o tema Primavera dos Museus - Fotografia e Historia a acao sera realizada pelo publico de
diferentes idades, serd gratuita, acontecera no piso térreo da Casa da Meméria.

“Utilizaremos fotos do acervo e as exposicdes de fotografia da Cas Memoaria, a acdo educativa ocorre em
‘orma de uma breve mediagdo espontanea com o olhar voltado para a importancia do registro fotogréafico,
pois foi gragas a ele que conseguimos recriar o passado em muitas alas museais do Parque Histdrico de

Carambel”, explica Lucas Kugler, historiador do Nucleo Educativo do Parque.

Com essa atividade a equipe do Educativo pre pertar no visitante um senso critico a respeito da
construcdo da memoria, utilizando fotos como fonte e a proposta € mostrar que existe muito mais por tras

te uma fotografia do que a imagem aparente, |

ata o historiador ria nao € um fato absoluto e

incontestavel, ela & uma escolha que pode atuar como uma idealizac ‘afia é mais do que ¢

Enquanto fonte historica, nos traz diversas informacdes, mas para descobri-las

. precisamos entender o seu
N

4 i b $ /o - - A 4‘,\ M i
contexto e o que ha por tras do seu registro. Ha muito mais para além do.Qlhar do fotégrafo. A ftidade

by

contribuir com a construcdo do conhecimento historico e o uso da fotografia como uma fonte

historica”,

https://www.aphc.com.br/201 9/09/23/parque-historico-organiza-atividade-especial-para-a-primavera-dos-museus/
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19 Parque Historico organiza atividade especial para a‘Primavera dos Museus — Parque Histérico de Carambei

do Pargue

visitacdo mediada para grupos agendados com antecedéncia também integra a programacdo

1-5063 e 98433-4639

para @ Primavera dos Museus. Mais informacdtes pelos telefones 42 323

Dinit
COMPARTILHE I1SSO:

0000

RELACIONADO

Parque Histérico participa de evento nacional de museus

ihwro 12 20

‘1 "Destaque”

Parque Historico terd programacdo especial para Primavera dos Museus

YA

Parque Historico se prepara para Semana Nacional de Museus
abril 17, 2018

Evy "MNackam: 1ot
im LDestaque

https://www.aphc.com.br/201 9/09/23/parque-historico-organiza-atividade—especial-para—a-primavera-dos-museus/ @O 3/4



30/09/2019 Grupo da Terceira Idade participada de agéo educativa no Parque Historico — Parque Historico de Carambei

4———"_.

GRUPO DA TERCEIRA IDADE PARTICIPADA DE ACAO
EDUCATIVA NO PARQUE HISTORICO

por anapaula postado setembro 25, 2019 em Destaque, Noticias

https://www.aphc.com.br/2019/09/25/grupo-da-terceira-idade-participada-de-acao-educativa-no-parque-historico/ @‘Q 1/4




O Grupo da melhor idade da Paréquia Santa Cecilia de Campo Largo visitou o Parque Histérico de Carambef,
maior museu histérico a céu aberto do Brasil, e participou da acdo educativa Preservar e Crescer. Na
oportunidade, cerca de 90 idosos passaram o dia no museu onde tiveram coritato com a histéria e cultura

dos imigrantes que se estabeleceram na cidade. -

O Nucleo Educativo do Parque Histérico possui muitas de acBes educativas que sdo destinadas aos grupos
escolares, agendados com antecedéncias e definidas de acordo com a tematica escolhida pelo professor
para a visita. Lucas Kugler, historiador que integra o Nucleo Educativo, relata como foi realizar a atividade
com o grupo da Pardquia Santa Cecilia. “A experiéncia de aplicar uma agao educativa, que normalmente é
utilizada com alunos de escolas, para este perfil de visitante foi positiva nao somente para o grupo que
aproveitou a atividade ludica ao final do passeio, mas também para nés, do Nucleo Educativo. Este contato
nos mostrou gue os conceitos educativos podem acompanhar diversos publicos, desde que a didatica
acompanhe o universo simbalico dos visitantes, contribuindo assim com a univer salizagdo da informacao”,

Ao final da visita o grupo participou de uma acdo educativa voltada a sustentabilidade, puderam plantar
mudas de suculentas que levaram para suas casas. “A atividade que aplicamos foi a agdo educativa Preservar
para Crescer, que dialoga com os conceitos de sustentabilidade e preservacio do patriménio natural da
regido”, explica o historiador.

Servico:

O Parque Histérico de Carambef abre para visitacdo de terca a domingo, das 11h as 18h, A visita de grupos
devem ser agendadas com antecedéncia, sendo assim a mediacdo e a¢des educativas sdo aplicadas de
acordo com a temadtica que serd abordada em conformidade com o perfil dos visitantes. Mais informacoes
pelo e-mail agendamento@aphc.com.br, ou pelos telefones 42 3231-5063 e 42 9833-4639.

Pin it ~

https://www.aphc.com.br/201 9/09/25/grupo-da-terceira-idade-participada-de-acao-educativa-no-parque-historico/ @75\}\' 2/4



Grupo da Terceira Idade participada de agdo educativa no Parque Historico — Parque Historico de Carambej

COMPARTILHE ISSO:

0000

RELACIONADO

Parque Histérico participar4 da Semana Nacional de Museus
bril 24, 2019
m "Destagie”
Primavera dos Museus no Parque Historico
setermnbro 17, 2018

O Meu Museu ¢ nova acdo educativa do Parque Historico
5, 2017

Em "Destagque"

mar¢o 1€

https://www.aphc.com.br/201 9/09/25/grupo-da-terceira-idade-participada-de-acao-educativa-no-parque-historico/ @
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30/09/2019 Alegoria da Memoria — os desfiles da colénia Carambei — Parque Historico de Carambei

DA MEMORIA

" OSDESPILES DA COLOMIA C

https://www.aphc.com.br/alegoria-da-memoria-os-desfiles-da-colonia-carambei/




Alegoria da Meméria — os desfiles da colénia Carambei — Parque Histérico de Carambei

A CAPTACAO
DE UM MOMENTO

Os desfiles comemoerativos sdo mane

a e perante o mundo,

construindo sua identidade, resgatando sua meméria, deixando ver sua

A cada época corresponde um contexto sociocultural, permeado de valores e principios que as sociedades projetam sobre elas

mesmas. Com a sociedade carambeiense nao é diferente. Conforme o tempo passa, a sociedade p si uma determinada
visdo sobre sua formagcdo histérica e identitaria, o que pode ser visualizado através da reali

nos mostram as fotografias.

agdo dos desfiles comemorativos, conforme

Ag interpretar as fotografias, é possivel campreender como a historia de Carambel e a meméria das personagens
se preservou a partir dos de

sfiles, A fotografia & a prova de um olhar.E a captacéo de um momernto, com o
objetive de servir a posteridade. A fotografia preserva, guarda uma experiéncia ndo mais vivida, uma experiéncia
que ja restou acabada nos campos da histéria. Olhar uma fotografia & ter o vislumbre de um momento que ja

terminou,

https://www.aphc.com.br/alegoria-da-memoria-os-desfiles-da-colonia-carambei/
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Alegoria da Memaria — os desfiles da colonia Carambei — Parque Historico de Carambei

OS 25 ANOS

O primeiro desfile comemorativo foi rea era jovern. As fotografias evidenciam uma pais

3 ausistir ao desfile na beira da estrada de ¢hao

ainda a umd

jangas representam <

sntidade holandesa, como mostra uma fotografia da repy

A representacdo de popule indigenas em uma das fotografias indica uma pretcu

0 que demonstrs

povo gue estava originalmente no territério. Isso se explica devido ac contexto nacional da épo
que os imigrantes j& estavam se assimilando a cultura brasileira. A década de 1930 é marcada pelo idedrio politico do

nacionalisino, que tinha por interesse

forjar uma identidade nacional brasileira, a qual teria sido resultado da “mistura
i ada pela

das trés racas”, o que significava: o brasileiro & aguele que esta em territdrio nac

presenca do fndio, do negro e do branco

o i Assimilacio culturall processo no ¢

al hduma mescla de culturas.

CARAMBEI 50 ANOS

£ 1961, a Cooperativa Batavo pagou todas as despesas com a comemoragaa do cinquentendrio da coldr

1, Mais um desfile fora
organizado, 6 que dessa vez, s tratores transportavaim as alegorias, y

S uma das fotos, vemaos a

o da-coldnia

As fotografias que compbem @ mostra registram a preocupagdo no resgate da historia da form
Em outra, a febricagdo do queijo € retratada.

representacac dos moradores gue estavam em Carambei antes da chegada dos holande

Y

Ermi Uma outra foto, ha o registro de que na coldnia o esporte tambeérm era assunta importante.

https://www.aphc.com.br/alegoria-da-memoria-os-desfiIes-da-colonia-carambei/ @Q 3/4



Aformacio das identidades estd atrelada

1 constituigdo das memérias. Quer dizer, o que e

pcao sobre aquilo que vivemos. De acordo com Um $0cio
amente, ou seja, a percepgéo daquilo que vivemos é projetada de maneira coletiva.
O desfiles comemoratives sdo dessas experiéncias coletivas, cuja centralidade
diz respeito a coletivid

depende de nossa perce
construida coleti

logo francés, Maurice Halbwi ¢chs, @ memoria

se volta a uma representaga
ade. Ou seja, sAo eventos sociais que tém por objetivo apresen

Neste caso, 0s desfiles comemoratives

) sobre alguma guestdo gue
tar & sociedade algum aspecto

e ela mesma.

tos que tém Como ce

interpreta

 fotografias. A realizacdo des

:s desfiles conforma e ativa a formi

sentimento de pertencimento, sendo este elemento neces

O para

Apoio: Ppatrocinio: Realizagao:
3¢ 7 -
- It PATRIA AMADA
?« Avdifrisia (B BERNECK econ Howomew  TRATORCASE  Cfchaad i 22 BRASIL
CULTURA T PC AGAMA -l
‘

r https://www.aphc.com.br/alegoria-da-memoria-os-desﬁles-da-co|onia-carambei/
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Despesas Contempladas Junho- Julho- Agosto- Setembro QOutubro Qutubro Novembro |Dezembro TOTAL Total
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019

Repasse R$ 12.500,00| R$ 12.500,00| R$ 12.500,00| R$ 12.500,00| R$ 12.500,00 RS 62.500,00

Contrato de estagiarios-2 | oc 161000 | RS 1.979,00 | RS 1.760,00 | RS 2.120,00 | R$  1.861,00 RS 9.364,00 | RS  15.000,00

Materiais de Apoio

pedagdgico RS - RS  5.000,00

Vigilancia Ostensiva RS 573100 | RS 5.396,00 | RS 5.12500 | R$ 5.255,00 | RS 5.514,00 RS 27.021,00 | RS 39.000,00

Apoio Operacional RS 512500 | RS 512500 | RS 561500 | R$ 5.125,00 [ R$  5.125,00 RS 26.115,00 | RS  41.000,00
TOTAL RS 12.500,00 | RS 12.500,00 | RS 12.500,00 | RS 12.500,00 | RS 12.500,00 | R$ 12.500,00 [ RS 12.500,00 | R$ 12.500,00 | R$ 62.500,00 | RS 100.000,00




